CAMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA
Qualidade da Agua 2019

12 Trimestre

Manuel Avelar Cunha Santos, Presidente da Camara Municipal de Santa Cruz da Graciosa, torna publicos os resultados das andlises efetuadas a dgua,
no dmbito do Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento
Zona das Fontes

Populagdo servida 151

Controlo Rotina 1

E. coli N/100 ml 1 1 0 100 0
Bacterias coliformes  N/100 ml 1 1 0 100 0
Desinfectante Residual mg/I Cl 1 1 - <0.1
Controlo Rotina 2

Aluminio* ug/l Al 200

Amdnio* mg/| NH, 0,5

Cheiro, a 252C 1 1 3 100 <1
Condutividade “Sz/gzga 1 1 2500 100 1200
Clostridium

veefHirigens N/100 ml 0

Cor mg/| PtCo 1 1 20 100 <2.5
Enterococos N/100 mli 1 1 0 100 0
Ferro* ug/l Fe 200

Manganés* pg/l Mn 50

Nitratos* mg/l NO; 50

Nitritos* mg/l NO3 0,5

N2 de colénias a

220C N/ml 1 1 - 100 0
N de coldnias a

Sic N/ml 1 1 - 100 0
pH 1 1 6.529.0 100 8.3
Sabor, a 252C 1 1 3 100 <1
Turvagdo UNT 1 1 4 100 0.59

* Em clrcustincias especials este parimetro do Cl poderd ser aditado ao CR2 com base no critério A do Anexo Il do Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, na sua redagdo atual.



Controlo Inspegio

Aluminio ug/l Al
Amodnio mg/l NH,
Antimoénio ug/l Sh
Arsénio ug/l As
Benzeno pg/t
Benzeno(a)pireno ug/l
Boro mg/I B
Bromatos pg/! BrOs
Cadmio pg/l cd
Calcio pg/l Ca
Chumbo pg/l Pb
Cianetos pg/i Cn
Cloretos mg/1 Cl
Cloreto de vinilo ug/l
Clostridium perfringens N/100ml
Cobre ug/l Cu
Crémio ug/l Cr
1,2-Dicloroetano pg/l
mg/|
Dureza Total Cagé)g
Epicloridirina pg/l
Ferro ug/l Fe
Fluoretos ug/l F
HAP 1 ug/l

Benzeno(k)fluroanteno  pg/l
Benzeno(ghi)perileno ug/l
Benzeno(b)fluoranteno  pg/l
Indeno(1,2,3-cd)pireno g/l

Magnésio mg/l Mg
Mercurio ug/l Hg
Niguel ug/l Ni
Oxidabilidade mg/l Oz
Nitratos mg/l NO3
Nitritos mg/l NO;
Selénio ug/l Se
Sédio mg/l Na
Sulfatos mg/l SO,
Tetracloroetano e
Tricloroeteno ? he/l
Tetraclaoroetano ug/!
Tricloroeteno ug/l
Triahalometanos * pg/!
Cloroférmio ug/l
Dibromoclorometano pe/l
Bromodiclorometano ug/l
Bromofarmio pg/l
Radio Ba/l
DI mSv/ano
Alfa total * Bg/!
Beta total ° Ba/l

Pesticidas total ® pg/!
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0,5

10
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21
<0.04
<2.5
<3
<0.1
<0.005
<0.2
<1
<1
39.1
<3
<10
294
<0.30

<0.05
<2
<0.3

284

<0.10
73
0.22
<0.005
<0.01
<0.01
<0.01
<0.01
450
<0.1
<6
1.4
14
<0.005
<2.5
120
27.5

<2
<1
<1

18
<1

<1
17

<0.10
<0.005

0.210

<0.05

o1



Tritio Bg/! 1 1 100 100 <2.1

NOTAS:

1- Hidrocarbonetos Aromdticos Policiclicos - Samas das Gas dos Benzeno(k)fiv Benz i) anteno e Indenof1,2,3-cd)pireno
2 - Soma das concentragbes dos compostas Tetraclorcetano e Tricloroeteno

3 - Sorna das concentragies dos compostos Cloroférmio, Dibromoclorometano, Bromodic e io, Para as EG em alta o VP a cumprir nos PE deve ser 20 ug/l

4-Valor de verificacdo para alfa total € de 0,1Bq/1
5 - Valor de verificagdo para beta total é de 1,0 B/l
6-Somad tragdes das ias ativas ter e glifosato e do metabolito desetiiterbutilazina

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratério INOVA - Instituto de Inovagdo Tecnoldgica dos Agores;

- As andlises foram efectuadas pelo Laboratdrio INOVA - Instituto de Inovagdo Tecnolégica dos Agores;

- Publicagdo prevista nos termos do Decreto-Lei n2 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixagdo nos lugares ptiblices do estilo.

CAUSAS associadas as situagdes de incumprimento dos VP:

Origem de dgua bruta

01— Caracteristicas naturais (hidrogeolégicas} da origem de dgua 02 - Contaminagio na origem de dgua bruta

Sistema de tratamento de dgua

T1- Dosagem inadequada de reagente T2 - Falha de equipamento no processo de tratamento T3 - Sistema de tratamento inadequado T4 — Inexisténcia de tratamento
TS — Qualidade inadequada dos reagentes utilizados T6 — Erro humana no processo de tratamento

Rede aducio/distribuicio

D1~ Rotura na rede de distribuigdo/reservatério D2 — Falta de manuteng3o/limpeza na rede de distribuigdo/reservatério D3 - Migragdo dos materiais de construgdo na rede de distribuigdo/reservatério D4 — Funcionamento

inadequado da rede de di: do [ex. ? velocidade de esc D5 - C 30 da rede piblica devido a ligagdes clandestinas

Rede predial

P1-Migragdo dos materiais de construgdo da rede predial P2 - Falta de manutengdo/limpeza na rede predial P3 ~ Contaminagdo da rede predial devido a mistura com origem de dgua particular
Outras

F—N3o foi investigada a causa de incumprimento X1 ~ Qutra (descrever a causa em comentdrio) X2 - A investigacdo das causas foi inconclusiva X3 - Sabotagem

Lsta de MEDIDAS CORRETIVAS as de | - dos V-
Crigem de Sgua bruta

01 - Recurso a arigem de dgua iva 02 - 3o do probk na crigem

Sistera de tratamento de dgua

T1- Carreg3o da dosagem de reagente no tratamento T2 — Reparacda/substituicio de equipamento(s) no processo de tratamento T3 ~ Corre¢do no funci do sistema de tr T4 - Instalagdo de sistema de
tratamento T5 - Alteragio do reagente aplicado no tratamento

Rede adugdo/distribuigia

D1- 3o ou sub igio da P Janificada na rede de distribuigdo D2 — Manuten¢do/limpeza/higienizagdo na rede distribuigdo/r D3- lagdo de recl narede

Rede predial

P1- Recomendacdo de reparagdo ou substituigdo da componente danificada na rede predial P2 - o de Fo/l fhigienizagdo da rede predial P3 - Escl; 1o escrito ao | pela rede predial
(estabelecimento piblico) P4 = Ce do ao respensivel pela rede predial

Alerta aos consumidores

C1-Interrupgdo do abastecimento C2— Restrigdo ao abastecimento (ferver dgua, limitagGes ao consumo, outro) €3 — Abastecimento ivo tempordrio (aut 4gua engarrafada, outras)

Outras

F - Outra {descrever a causa em comentirio) N — N3o foram tomadas medidas por nio haver risco para a saiide [parecer AS ou por auséncia de parecer) N2 — N3o foram tomadas medidas mas existe ja um plano de trahalhos com
vista a sua correcio N3 - Nio foram tomadas medidas porque a causa do incumprimento foi atribuida ao abastecimento em aita N4 — Nio foram tomadas medidas porque as znalises posteriores ndo confirmaram o incumprimento
NS =~ Nio feram tomadas medidas porque se concluiu que a dose indicativa é inferior a 0,10 mSv N5 — A decorrer precesso de averiguagdo da atividade radioativa na dgua

Data de publicacdo na internet 22-5-2019

O Presidente da Cdmara Municipal de Santa Cruz da
Graciosa

Manuel Avelar Cunha Santos



